
 

 
UAS Ammissione studenti internazionali 
il Funzionario Istruttore: Adriana Bortolotti 1 

DECRETO  

 

Oggetto: Bando per l’iscrizione al Foundation Year, percorso preparatorio alla formazione 
universitaria - a.a. 2023/2024 

 

IL RETTORE 

 

VISTO:  

- la Convenzione sul riconoscimento dei titoli di studio relativi all'insegnamento superiore nella 
Regione europea, redatta a Lisbona l'11 aprile 1997 e ratificata in Italia con la Legge 11 luglio 2002, 
n. 148; 

- il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della ricerca scientifica 
e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

- la circolare M.U.R. relativa alle “Procedure per l’ingresso, il soggiorno, l’immatricolazione degli 
studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi  della formazione  superiore  
in  Italia. Valide per l’anno accademico 2023-2024”  

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia, emanato con D.R. n. 616 del 14/09/2020;  

- il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 416 del 24/05/2023;  

- il Regolamento studenti, emanato con D.R. n. 253 del 20/04/2020;  

- l’art. 17 del Regolamento in materia di contribuzione studentesca per l’a.a. 2023/2024, emanato 
con D.R. n. 226 del 27 marzo 2023 ed emendato con D.R. 313 del 21/04/2023;  

VISTA la delibera di Senato Accademico del 20 Marzo 2023, n. 51, con la quale è stata approvata 
l’istituzione del Foundation Year per l’a.a. 2023/2024; 

VISTA la delibera di Consiglio di amministrazione del 21 Marzo 2023, n. 71, con la quale è stata 
approvata l’attivazione del Foundation Year per l’a.a. 2023/2024; 

VISTE le delibere di Senato Accademico del 23 Maggio 2023, n. 102 e di Consiglio di 
amministrazione del 23 maggio 2023, n. 138, con le quali sono stati approvati interventi a sostegno 
di cittadini dell’Ucraina per l’a.a. 2023/24, che prevedono la concessione di benefici economici 
riservati a studenti e studentesse di nazionalità Ucraina in possesso di protezione internazionale 
anche temporanea (ai sensi degli artt. 5 quater e 5 quinques della Legge 5 aprile 2022, n. 28) 
ammessi al Foundation Year; 

VISTO il D.R. n. 307 del 18 Maggio 2020 che incarica il Dipartimento di Ingegneria civile, architettura, 
territorio, ambiente e matematica della gestione del Foundation Year; 

 



 

 
UAS Ammissione studenti internazionali 
il Funzionario Istruttore: Adriana Bortolotti 2 

DECRETA 

 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 
riportate, di approvare il Bando per l’iscrizione al Foundation Year, percorso preparatorio alla 
formazione universitaria - a.a. 2023/2024, bando allegato al presente decreto e che ne costituisce 
parte integrante. 

 

Brescia, data del protocollo 
 

IL RETTORE 
Prof. Francesco Castelli 

F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 



 

 

U.O.C.C. Segreteria Studenti – U.A.S. Ammissione studenti internazionali 

Bando per l’iscrizione al Foundation Year 

Percorso preparatorio alla formazione universitaria 

Anno accademico 2023/2024 

 
 
INFORMAZIONI GENERALI 
 
Per l’anno accademico 2023/2024 l’Università degli studi di Brescia intende attivare un percorso 
preparatorio alla formazione universitaria denominato Foundation Year, finalizzato a: 

- colmare la mancanza dei requisiti di scolarità per l’ammissione ai corsi di laurea e di laurea 
magistrale a ciclo unico dell’Università per i candidati con titolo di studio estero; 

- rafforzare la conoscenza della lingua Italiana; 
- integrare lacune formative in materie caratterizzanti le aree economico-giuridica o scientifica. 

 
Il percorso si rivolge in particolare a: 

- candidati con titolo di scuola superiore conseguito in Italia o all’estero, interessati a 
perfezionare la qualità della propria formazione di base per frequentare con successo gli 
insegnamenti universitari; 

- candidati con titolo di scuola secondaria superiore conseguito all’estero, che non hanno 
raggiunto i 12 anni di scolarità necessari per l’iscrizione a un corso di laurea / laurea magistrale 
a ciclo unico; 

- candidati in possesso del titolo statunitense di High School Diploma (HSD) che non abbiano 
superato i tre “Advanced Placements” (APs) richiesti per l’immatricolazione nelle università 
italiane; 

- candidati in possesso del “General Certificate of Education” (GCE) o dell’”International 
Certificate of Education” (IGCE) rilasciato dal Regno Unito senza avere acquisito i 3 A- levels 
richiesti per l’immatricolazione nelle università italiane; 

- studenti che nell’a.s. 2023/2024 frequenteranno l’ultimo anno della scuola superiore o studenti 
iscritti a corsi di laurea dell’Ateneo, interessati ad iscriversi a singoli insegnamenti del 
Foundation Year. 

 
 
1. STRUTTURA DEL PERCORSO 
 
Il Foundation Year prevede lo svolgimento di lezioni da ottobre 2023 a giugno 2024 per un impegno 
didattico complessivo di 600 ore = 60 CFC (crediti del Foundation Course): 

- 240 ore riservate alla conoscenza della lingua e cultura italiana (24 CFC) 

- 360 ore riservate alla formazione caratterizzante (36 CFC)  

 

 

 



 
 

 

 

 
U.O.C.C. Segreteria Studenti – U.A.S. Ammissione studenti internazionali              2 

 

 

AREE DI STUDIO DELLA FORMAZIONE CARATTERIZZANTE 

1) Ingegneria e Sistemi Agricoli Sostenibili (36 CFC) 
 

2) Medicina (36 CFC) 
 

3) Economia e Giurisprudenza (36 CFC) 
 
Gli studenti frequenteranno corsi di Chimica, Biologia, Genetica, Fisica, Matematica, Economia, Diritto, 
Statistica e Informatica giuridica, seguendo percorsi differenziati a seconda dell’area di studio della 
formazione caratterizzante da loro scelta.  
 

 
È altresì prevista la possibilità di iscriversi a singoli moduli del percorso: 
 

- Modulo di Formazione linguistica (240 ore – 24 CFC) in lingua e cultura Italiana  
- Modulo di Formazione caratterizzante (360 ore – 36 CFC) in una delle tre aree 
- Modulo di singola materia caratterizzante 

 
 
2. ESAMI FINALI 
 
Gli esami finali si svolgeranno indicativamente nel mese di giugno 2024, con possibilità di estensione a 
settembre 2024. 
 
Per essere ammessi a sostenere gli esami finali gli iscritti devono acquisire almeno il 70% 
della frequenza di ogni insegnamento. 
 
Il percorso completo del Foundation Year si intende concluso positivamente solo se gli iscritti 
sono stati ammessi agli esami di tutti gli insegnamenti previsti e hanno superato tutte le 
verifiche di profitto finali. 
La certificazione di superamento del percorso completo del Foundation Year o di conclusione 
di singoli moduli verrà rilasciata a coloro che avranno soddisfatto i requisiti sopra indicati. 
 
 

Gli studenti che supereranno gli esami finali Foundation Year: 
 
 
studenti con titolo di scuola superiore conseguito in 
Italia o all’estero, che hanno frequentato e superato 
gli esami per l’intero percorso 

 
saranno in possesso dei requisiti minimi, formativi e 
linguistici, per l’ammissione alla formazione universitaria 
presso l’Università degli Studi di Brescia  

  



 
 

 

 

 
U.O.C.C. Segreteria Studenti – U.A.S. Ammissione studenti internazionali              3 

 

 

studenti con titolo di scuola superiore conseguito 
all’estero richiedenti visto per studio, che hanno 
frequentato e superato gli esami per l’intero 
percorso oppure per il solo Modulo linguistico in 
lingua e cultura Italiana 

 
saranno esentati dalla Prova di conoscenza della lingua 

italiana preliminare ai test di ammissione ai corsi universitari 

   
studenti con titolo di scuola superiore conseguito in 
Italia o all’estero, che hanno frequentato e superato 
gli esami per l’intero percorso 
oppure per il solo Modulo di Formazione 
caratterizzante 

saranno esentati dalle prove di ammissione orientative 
previste per i corsi di laurea e di laurea magistrale a ciclo 
unico  

 
n.b. coloro che si iscrivono ai corsi ad accesso 

programmato nazionale o locale devono sostenere il test 
di ammissione 

 
3. REQUISITI PER L’AMMISSIONE 
 
Possono presentare domanda di iscrizione al percorso completo Foundation Year (lezioni da ottobre 
2023 a giugno 2024 per un impegno didattico complessivo di 600 ore = 60 CFC crediti del Foundation Course) i 
candidati in possesso di titolo estero finale di scuola secondaria superiore conseguito dopo almeno undici 
anni di scolarità, che consenta di frequentare un corso di studio universitario nel sistema educativo di 
riferimento. 

Possono presentare domanda di iscrizione a singoli moduli 

- i candidati con i requisiti per accedere all’intero percorso 
- studenti frequentanti in Italia o all’estero l’ultimo anno di scuola superiore nell’a.s.  2023/2024 
- studenti iscritti nell’a.a. 2023/2024 a corsi di laurea di primo livello dell’Ateneo. 

 

4. MODALITA’ E SCADENZE PER L’ISCRIZIONE 
 
L’iscrizione prevede il completamento di due procedure online. 
 

1. Procedura Pica 
I candidati devono presentare domanda di ammissione tramite procedura online PICA, disponibile al link 
https://pica.cineca.it/unibs/fyear2023/domande. 
 
I candidati con titolo di studio conseguito all’estero devono allegare alla domanda di iscrizione 
• Passaporto 
• Diploma originale o Attestato finale di scuola secondaria superiore con pagella riportante le 

votazioni conseguite, in lingua inglese o italiana 

https://pica.cineca.it/unibs/fyear2023/domande


 
 

 

 

 
U.O.C.C. Segreteria Studenti – U.A.S. Ammissione studenti internazionali              4 

 

 

 

I candidati con titolo di studio conseguito in Italia devono allegare alla domanda di iscrizione 
• Documento di identità 

 
Per l’iscrizione all’intero percorso Foundation Year oppure ai singoli moduli, la domanda e i documenti 
allegati devono essere inviati dal 7 luglio 2023 (ore 12) ed entro il 5 agosto 2023 (ore 12).  

 
In caso di candidati minorenni è necessario indicare, sulla domanda di iscrizione online, un 
tutore legale, che deve firmare il modulo e allegare il proprio documento di identità. 
 
Si precisa che i possessori di titolo di scuola secondaria superiore conseguito all’estero dovranno, entro 
scadenza successiva che verrà comunicata dagli uffici amministrativi, consegnare all'ufficio Ammissione 
studenti internazionali dell’Università in originale il Diploma/Attestato e la pagella legalizzati o con 
"apostille", corredati da Dichiarazione di valore emessa dalle rappresentanze diplomatiche italiane sul 
territorio oppure da Attestato di comparabilità emesso da CIMEA. 
 
2. Procedura in Esse3 
La seconda fase prevede la registrazione sul portale www.unibs.it e l’iscrizione alla procedura di iscrizione 
online al concorso Foundation Year a.a. 2023/2024.  
 
Le istruzioni per registrarsi sul portale www.unibs.it sono disponibili in www.unibs.it/it/accesso-ai-
servizi-online. Non è richiesto lo SPID per la registrazione dei candidati nati al di fuori del territorio 
Italiano. Al termine della registrazione sarà attivata la pagina personale dalla quale il candidato potrà 
iscriversi al concorso per il Foundation Year. 
Per iscriversi al concorso “Foundation Year a.a. 2023/2024” i candidati devono accedere alla loro pagina 
personale sul portale Unibs e accedere a Segreteria > Test di ammissione > Corso Foundation. 
 
Al termine della procedura di iscrizione al concorso sarà disponibile un bollettino PagoPa relativo alla 
prima rata di iscrizione al Foundation Year, pari a euro 1.000. 
 
La procedura in Esse3 sarà aperta dal 7 luglio 2023 (ore 12) ed entro il 5 agosto 2023 (ore 12).  
Si precisa che saranno considerate valide solamente le domande di iscrizione di coloro che 
hanno completato entrambe le procedure online e che hanno versato la prima rata di euro 
1.000,00 entro la scadenza del 5 agosto 2023 ore 12. Le domande di iscrizione di coloro che non 
hanno versato la prima rata saranno considerate nulle.  
 
 
5. CONFERMA AMMISSIONE 
 
I candidati idonei all’ammissione all’intero percorso o ai singoli moduli riceveranno per e-mail 
la conferma di iscrizione. 

http://www.unibs.it/
http://www.unibs.it/
http://www.unibs.it/it/accesso-ai-servizi-online
http://www.unibs.it/it/accesso-ai-servizi-online


 
 

 

 

 
U.O.C.C. Segreteria Studenti – U.A.S. Ammissione studenti internazionali              5 

 

 

I candidati non-UE residenti all'estero che saranno ammessi all’intero percorso Foundation 
Year dovranno presentare richiesta di visto per studio tramite il portale Universitaly. Qualora 
non ottengano il visto per studio potranno concludere a distanza il Foundation Year. 

 
 
6. TASSE 

La tassa di iscrizione per l’intero percorso Foundation Year è pari a euro 4.800,00. 
 
In caso di iscrizione a singoli moduli didattici la tassa è pari a euro 80,00 per ciascun CFC. 

 

Iscrizione percorso completo 
Prima rata: euro 1.000,00 da versare al termine della procedura in Esse3 (sono esonerati dal pagamento i 
cittadini Ucraini con protezione temporanea, come indicato al paragrafo 7).  

Seconda rata: euro 920,00 da versare entro il 31 agosto 2023.  

Terza rata: euro 2.880,00 da versare entro il 16 ottobre 2023. 

I candidati non-UE residenti all’estero che hanno versato prima e seconda rata e che sono in attesa di 
rilascio del visto per studio avranno diritto a frequentare il modulo di formazione linguistica, che sarà 
erogato in modalità online nel periodo ottobre-dicembre 2023.  

 
 
Iscrizione modulo formazione linguistica o intero modulo caratterizzante 
Prima rata: euro 1.000,00 da versare al termine della procedura in Esse3 (sono esonerati dal pagamento i 
cittadini Ucraini con protezione temporanea, come indicato al paragrafo 7). 

Seconda rata per l’iscrizione al solo modulo di formazione linguistica: euro 920,00 da versare entro il 31 
agosto 2023. 
 
Seconda rata per l’iscrizione al solo modulo caratterizzante: euro 1.880,00 da versare entro il 16 ottobre 2023. 
Iscrizione singoli moduli percorso caratterizzante 
Nel caso di iscrizione a singoli moduli il versamento dell’intera somma dovuta deve essere effettuato 

entro il 31 agosto 2023. 
 
La quota non comprende: 

• Alloggio 
• Trasporti 
• Pasti e bevande 
• Costi del visto 



 
 

 

 

 
U.O.C.C. Segreteria Studenti – U.A.S. Ammissione studenti internazionali              6 

 

 

• Assicurazione medica e di viaggio 
 
Mancata attivazione  

Se non viene raggiunto il numero minino di iscritti previsto con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 21 marzo 2023, e salvo diversa disposizione dello stesso Consiglio di 
Amministrazione, il Foundation Year non verrà attivato e sarà rimborsata la rata di iscrizione versata.  

 
 
7.CITTADINI UCRAINI CON PROTEZIONE TEMPORANEA 

L’Università degli Studi di Brescia ha deciso di istituire borse di studio annuali del valore di € 5.750,00 
cadauna riservate a studenti e studentesse di nazionalità Ucraina in possesso di protezione internazionale 
anche temporanea (ai sensi degli artt. 5 quater e 5 quinques della Legge 5 aprile 2022, n. 28) ammessi nell’a.a. 
2023/24 al Foundation Year. Coloro che otterranno tale borsa di studio saranno esonerati dal pagamento 
della tassa di iscrizione. 

 
Gli interessati dovranno presentare domanda formale di concessione dei benefici dal 15 agosto 2023 al 01 
ottobre 2023 su modulo predisposto dall'U.A.S. Ammissione studenti internazionali. Le domande 
verranno prese in esame da un’apposita commissione.  

I candidati di nazionalità Ucraina in possesso di protezione internazionale anche temporanea che 
intendano fare richiesta di borsa di studio non sono tenuti al pagamento della prima rata al momento 
dell’iscrizione al termine della procedura in Esse3. 

La conferma della borsa di studio è subordinata alla verifica della frequenza dei corsi del Foundation Year. 
Nel caso in cui il requisito non venga rispettato, il candidato verrà avvisato e il versamento della borsa di 
studio verrà sospeso.  

 
8. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del procedimento è Adriana Bortolotti, Responsabile 
dell’U.A.S. Ammissione studenti internazionali. 
 

9.INFORMAZIONI 
 

Per informazioni sul percorso Foundation Year, sui requisiti di ammissione e sulle procedure di iscrizione 
si può contattare l’ufficio Ammissione studenti internazionali tramite servizio ticketing: le informazioni 
sono disponibili in https://www.unibs.it/it/infostudente. 
 
 

https://www.unibs.it/it/infostudente


 
 

 

 

 
U.O.C.C. Segreteria Studenti – U.A.S. Ammissione studenti internazionali              7 

 

 

10. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 

Il trattamento dei dati personali forniti dai candidati raccolti per le finalità individuate nel presente avviso 
avviene nel rispetto delle disposizioni del Regolamento UE 27.04.2016 n. 679 (General Data Protection 
Regulation, a seguire: GDPR). Ai fini del trattamento dei dati personali l’Università di Brescia è titolare del 
trattamento ai sensi dell'art.26 del GDPR. Il conferimento e la raccolta dei dati sono obbligatori per 
l’istruzione del procedimento di selezione e, qualora si tratti di dati sensibili, è effettuata ai sensi della Legge 
68/1999 e della Legge 104/1992. Il conferimento dei dati indicati nell’avviso è obbligatorio e necessario ai 
fini della valutazione dei requisiti di ammissione e alla formulazione delle graduatorie, pena l’esclusione dalla 
selezione. Il Responsabile della Protezione dei Dati dell’Università degli Studi di Brescia (RPD/DPO) è 
contattabile al seguente INDIRIZZO e-mail: rpd@unibs.it.  
 
L’informativa è reperibile al seguente link: https://www.unibs.it/it/protezione-datipersonali. 
 
 
Brescia, data del protocollo 
 
 

                  IL RETTORE 
           (Prof. Francesco Castelli) 
F.to digitalmente ex art.24 D.Lgs. 82/05 

mailto:rpd@unibs.it
https://www.unibs.it/it/protezione-datipersonali

	Bando Foundation Year a.a. 2023-2024_def-3.pdf
	1. STRUTTURA DEL PERCORSO
	Per essere ammessi a sostenere gli esami finali gli iscritti devono acquisire almeno il 70% della frequenza di ogni insegnamento.
	Il percorso completo del Foundation Year si intende concluso positivamente solo se gli iscritti sono stati ammessi agli esami di tutti gli insegnamenti previsti e hanno superato tutte le verifiche di profitto finali.
	La certificazione di superamento del percorso completo del Foundation Year o di conclusione di singoli moduli verrà rilasciata a coloro che avranno soddisfatto i requisiti sopra indicati.
	3. REQUISITI PER L’AMMISSIONE
	4. MODALITA’ E SCADENZE PER L’ISCRIZIONE
	In caso di candidati minorenni è necessario indicare, sulla domanda di iscrizione online, un tutore legale, che deve firmare il modulo e allegare il proprio documento di identità.
	I candidati idonei all’ammissione all’intero percorso o ai singoli moduli riceveranno per e-mail la conferma di iscrizione.
	7.CITTADINI UCRAINI CON PROTEZIONE TEMPORANEA
	8. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	9.INFORMAZIONI
	10. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI




